Recursos adicionais - Despesas de custeio 700.000,00 

Total (R$) 7.146.901,79 

3.3.2. De acordo com os dados extraídos do Sistema de Administração Financeira do 

Governo Federal (SIAFI), durante o exercício de 2013, a ANA transferiu ao IBIO - AGB Doce a 

quantia de R$ 7.146.901,79 (sete milhões, cento e quarenta e seis mil, novecentos e um reais e 

setenta e nove centavos), resultantes dos aportes financeiros oriundos das Fontes 0116044561 e 

0183000000, Vinculação 421, em 11 (onze) parcelas, conforme empenhos, datas e valores a 

seguir informados: 

Parcela Empenho Ordem bancária Data de emissão Fonte/Vinculação Valor (R$)

[...]

3.4. Receitas Financeiras 

3.4.1. De acordo com as informações apresentadas pela IBIO - AGB Doce, ficou 

evidenciado aplicações financeiras em caderneta de poupança e em fundos de investimentos, 

cujos rendimentos totais alcançaram a quantia de R$ 180.516,67 (cento e oitenta mil, quinhentos 

e dezesseis reais e sessenta e sete centavos), conforme exposto a seguir: 

Instituição financeira Tipo de aplicação 
Rendimentos 

(R$) 

Caixa Econômica Federal Fundo de investimentos 8.727,83 

Banco do Brasil S/A Caderneta de poupança 169.041,57 

Descontos obtidos 2.747,27

[...]

Por intermédio da planilha denominada “Detalhamento da Aplicação Financeira 

dos Recursos ANA 2003 – Conta Corrente CEF 2931-4 ANA 92,5%”, o IBIO – AGB Doce evidencia 

os rendimentos líquidos auferidos em fundos de aplicação no mês de dezembro de 2013 no valor 

de R$ 8.724,83 (oito mil, setecentos e vinte e quatro reais e oitenta e três centavos). Todavia, por 

intermédio do Ofício IBIO – AGB Doce 126/2016, de 1º de agosto de 2016, Documento Próton nº 

00000.044068/2016-76, retifica as informações, declarando rendimentos com aplicações em 

fundos de investimentos e da ordem de R$ R$ 8.727,83 (oito mil, setecentos e vinte e sete reais e 

oitenta e três centavos). Para fins de consideração de valor, informa-se que esta COGEF/SAF 

considerou esta última informação. 

3.4.3. Foi considerado ainda pelo supramencionado Ofício IBIO – AGB Doce 126/2016, pelo 

IBIO – AGB Doce os descontos obtidos no valor de R$ 2.747,27 (dois mil, setecentos e quarenta e 

sete reais e vinte e sete centavos) como rendimentos. Os mencionados descontos tiveram como 

origem aquisições de passagem aérea por meio da empresa Leste Turismo Ltda., vencedora do 

Ato Convocatório 09/2012, uma vez que no Contrato n°32/2012, firmado entre as partes, ficou

[...]

agosto de 2016, enviado via e-mail, retifica a planilha denominada “Detalhamento da 

Aplicação Financeira dos Recursos ANA 2003 – Conta Corrente Banco do Brasil 95.227-3”, de suas 

demonstrações contábeis e evidência os rendimentos líquidos auferidos mediante caderneta de 

poupança, variações 01 e 51, no valor de R$ 169.041,57 (cento e sessenta e nove mil, quarenta 

e um reais e cinquenta e sete centavos, da seguinte forma: 

Mês 
Variação 51 

(R$) 

Variação 01 

(R$) 

Total 

(R$) 

Janeiro 3.946,02 2.897,27 6.843,29 

Fevereiro 6.789,51 2.908,50 9.698,01 

Março 8.899,80 2.919,77 11.819,57 

Abril 7.551,03 2.931,08 10.482,11

[...]

Balanço Patrimonial do exercício de 2012, os aportes de recursos financeiros ocorridos em 2013 

correspondentes aos valores transferidos pela ANA, e os rendimentos auferidos com aplicações 

financeiras, o IBIO - AGB Doce administrou receitas federais à conta do Contrato de Gestão nº 

072/ANA/2011, no exercício de 2013, no montante de R$ 9.798.803,89 (nove milhões, setecentos 

e noventa e oito mil, oitocentos e três reais e oitenta e nove centavos), conforme detalhado a 

seguir: 

Histórico de movimentação de receitas em 2013 
Receitas 

(R$) 

Saldo de recursos financeiros transferidos do exercício de 2012 2.437.386,87 

Repasses realizados pela ANA em 2013 7.146.901,79